

Số: /KH-UBND

Yên Hòa, ngày tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn xã Yên Hòa

Thực hiện Luật phổ biến giáo dục pháp luật, Công văn số 2108/UBND-TP ngày 13/10/2022 của UBND huyện Yên Mô về việc hưởng ứng thực hiện “ Ngày pháp luật Việt Nam 9/11 năm 2022” trên địa bàn huyện Yên Mô; UBND xã Yên Hòa xây dựng kế hoạch tuyên truyền hưởng ứng “Ngày pháp luật Việt Nam” với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tuyên truyền, tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật tới cán bộ, công chức, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã Yên Hòa.

2. Công tác tuyên truyền Luật Hiến pháp, pháp luật, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật phải được triển khai sâu rộng, có hiệu quả tới cán bộ, công chức, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn toàn xã .

Trong công tác tuyên truyền phải có sự phối hợp giữa các cơ quan, các cấp, các ngành; đảm bảo lồng ghép có hiệu quả với việc triển khai thi hành Hiến pháp và luật đề kháng định vị trí, vai trò của Hiến pháp và pháp luật, góp phần thực hiện mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh để nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức đảng viên và nhân trọng việc thực hiện các quy định của pháp luật nói chung.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung

Gắn việc hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam với tổng kết 10 năm thi hành Luật PBGDPL; tổ chức phổ biến nội dung cơ bản của các luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành có hiệu lực năm 2021, 2022; các nội dung đã được xác định trong Quyết định 1521/QĐ-TTg; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; các vấn đề gắn với nhiệm vụ trọng tâm của địa phương năm 2022; những vấn đề trên địa bàn được dư luận, xã hội quan tâm.

Kịp thời thông tin, phản ánh, lan tỏa, tôn vinh gương sáng trong xây dựng, thi hành pháp luật, góp phần củng cố niềm tin, tạo đồng thuận trong toàn xã hội; tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã

hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” ngay khi được Thủ tướng Chính phủ ban hành.

2. Thời gian tổ chức

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thường xuyên, liên tục trong năm trọng tâm 2 tháng 10 và tháng 11.

- Thời gian tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày Pháp luật Việt Nam trong tháng cao điểm tháng 10 và tháng 11 năm 2022.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức thực hiện được bố trí từ nguồn kinh phí hoạt động năm 2022

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Công chức văn hóa xã có trách nhiệm phối hợp cùng Công chức Tư pháp-Hộ tịch đặt làm khẩu hiệu theo nội dung quy định, thực hiện việc treo khẩu hiệu tại các địa điểm quy định.

Công chức văn hóa, đài truyền thanh xã có trách nhiệm phối hợp với Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã xây dựng chương trình kế hoạch, nội dung tuyên truyền, thời lượng phát sóng và thông tin, tuyên truyền những nội dung cơ bản của luật và các văn bản tuyên truyền về ngày Pháp luật trên hệ thống đài truyền thanh của xã.

Công chức Tư pháp-Hộ tịch xã có trách nhiệm, chủ động báo cáo với Phòng Tư pháp, Hội đồng giáo dục pháp luật huyện Yên Mô công tác tuyên truyền về ngày Pháp luật cho cán bộ đảng viên và nhân dân trong toàn xã gắn với triển khai nhiệm vụ ở cơ sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ngành đoàn thể, các cơ quan đơn vị trong phạm vi toàn xã có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tuyên truyền sâu rộng có hiệu quả ngày Pháp luật Việt Nam tới cán bộ đảng viên và nhân dân từ xã đến cơ sở thôn xóm.

2. Giao cho công chức Tư pháp – Hộ tịch chủ trì phối hợp với Công chức Văn phòng HĐND và UBND xã có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo kết quả với UBND xã và cấp trên về việc tuyên truyền Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022 trên địa bàn xã.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, triển khai Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022, UBND xã đề nghị Công chức Tư pháp – Hộ tịch, Văn hóa TTTT, các ban ngành đoàn thể phối kết hợp thực hiện nghiêm túc kế hoạch này ./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- BTV Đảng ủy, UBND xã;
- Các ban, ngành chuyên môn xã;
- Các đơn vị thôn, xóm;
- Lưu: TP,VP.

Đoàn Trung Nam